
Segunda-feira, 08 de agosto de 2022 - Ano 12 - n° 1233
Sexta-feira, 09 de setembro de 2022 - Ano 12 - n° 1257Sexta-feira, 31 de Março de 2023 - Ano13 - 1386

MUNICIPIO DE SUMARÉ

Segunda-feira, 03 de julho de 2023 - Ano13 - 1445

CHAMAMENTO PÚBLICO SMSu Nº 001/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARÉ, através da Secretaria Municipal de Susten-
tabilidade, torna público aos interessados que, estão abertas as inscrições para cadastro de 
Expositores de Orquídeas, barracas de vendas de artesanatos e barracas de venda de 
alimentos até o dia 20/07/2023, para a 13ª Mostra e Venda de Orquídeas de Sumaré, que 
se realizará nos dias 21, 22 e 23 de julho do corrente ano.

As inscrições poderão ser feitas através do telefone da SMSu (19) 3828-4775/3903-2431 
ou 3828-4692 ou via email: meioambiente@sumare.sp.gov.br com Sandra ou Geovana
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

RESOLUÇÃO CMAS Nº 014/23, DE 29 DE JUNHO DE 2023.

Dispõe sobre a alteração de data para convocação da XIV Conferência Municipal de 
Assistência Social de Sumaré e do Processo Eleitoral.

O Conselho Municipal de Assistência Social de Sumaré – CMAS - Sumaré, em Reunião 
Ordinária realizada em 29 de junho de 2023, no uso de suas atribuições e competências 
que lhe oferece a Lei de n.º 2848, 12/03/96 que criou este Conselho, e reorganizado pela 
Lei Municipal n° 4301 de 20/12/06: 

Considerando a Resolução CNAS/MC n° 90, de 21 de dezembro de 2022, que dispõe 
sobre a convocação da 13ª Conferência Nacional de Assistência Social;

Considerando a Resolução CMAS n° 011, de 27 de abril de 2023, que dispõe sobre a para 
convocação da XIV Conferência Municipal de Assistência Social de Sumaré e do Proces-
so Eleitoral;

Resolve:
Art. 1º - Fica alterada a convocação da XIV Conferência Municipal de Sumaré para a data 
do dia 12 de julho de 2023, das 8h às 17h, no Centro de Convivência da Terceira Idade - 
CCTI, localizado a Avenida Brasil, n° 1111 – Nova Veneza, Sumaré/SP;

Art. 2º - São objetivos da XIV Conferência Municipal de Assistência Social de Sumaré:
I – Reafirmar o papel da Assistência Social como política garantidora de direitos e discutir 
tendo como base para os debates no processo conferencial do tema central “Reconstrução 
do SUAS: o SUAS que temos e o SUAS que queremos” e os cinco Eixos:

 - EIXO 1 - FINANCIAMENTO: Financiamento e orçamento de natureza obrigatória, 
como instrumento para uma gestão de compromisso e responsabilidades dos entes 
federativos para garantia dos direitos socioassistenciais contemplando as especificidades 
regionais do país; 

 - EIXO 2 - CONTROLE SOCIAL: Qualificação e estruturação das instâncias de Controle 
Social com diretrizes democráticas e participativas;

 - EIXO 3 – ARTICULAÇÃO ENTRE OS SEGMENTOS: Como potencializar a partici-
pação social no SUAS? 

 - EIXO 4 – SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS: Universalização do acesso e a 
integração das ofertas dos serviços e direitos no SUAS; e

 - EIXO 5 – BENEFÍCIO E TRANSFERÊNCIA DE RENDA: A importância dos 
benefícios socioassistenciais e o direito a garantia de renda como proteção social na 
reconfiguração do SUAS;

II - Processo Eleitoral de Escolha dos Representantes da Sociedade Civil no CMAS – 
Conselho Municipal de Assistência Social Biênio 2023-2025;

III – Eleger Representantes para a XIII da Conferência Estadual de Assistência Social;

Art. 3º - O credenciamento dos (as) participantes da XIV Conferência Municipal será 
efetuado entre os dias 03 de julho de 2023, a partir das 08h, e 07 de julho de 2023, com 
encerramento às 17h, através do link de inscrição, e no dia 12 de julho de 2023, das 08h às 

8h30min, o credenciamento ocorrerá de forma presencial no Centro de Convivência da 
Terceira Idade - CCTI, localizado a Avenida Brasil, n° 1111 – Nova Veneza, Sumaré/SP, 
destinado exclusivamente aos interessados que não realizaram o credenciamento online.

Link de inscrição:https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfMFF4m5aE-
kbe7-4eU7Dn-GAuaW89QkOOclaV8J0Mmu-zTYcA/viewform?usp=pp_url

Art. 4º - A XIV Conferência Municipal de Assistência Social de Sumaré será presidida 
pela Coordenadora do Conselho Municipal de Assistência Social ou por quem ela 
designar.

Art. 5° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Sumaré, 29 de junho de 2023.

Patrícia Pavan Martinelli
Presidente do CMAS      
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

RESOLUÇÃO CMAS Nº 15/23, 29 DE JUNHO DE 2023.

Dispõe sobre a aprovação de aditamento de recursos financeiros do FEAS para o FMAS 
pertinentes ao Programa Prospera Família

O Conselho Municipal de Assistência Social de Sumaré – CMAS - Sumaré, em Reunião 
Extraordinária realizada em 29 de junho de 2023, no uso de suas atribuições e competên-
cias que lhe oferece a Lei de n.º 2848, 12/03/96 que criou este Conselho, e reorganizado 
pela Lei Municipal n° 4301 de 20/12/06: 

Considerando a Deliberação CONSEAS/SP n° 028, de 30 de maio de 2023, que dispõe 
sobre o aditamento de recursos financeiros do FEAS para o FMAS pertinentes aos municí-
pios participantes do Programa Prospera Família;

Resolve:
Art. 1º - Fica deliberada a aprovação de aditamento de recurso financeiro do Fundo 
Estadual de Assistência Social – FEAS no valor de R$ 111.630,00 ao Fundo Municipal de 
Assistência Social – FMAS para o Programa Prospera Família;

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Sumaré, 29 de junho de 2023.

Patrícia Pavan Martinelli                                                    
Presidente Coordenadora do CMAS      



Segunda-feira, 03 de julho de 2023 - Ano13 - 1445 2

PORTARIA Nº 580, DE 03 DE JULHO DE 2023.

Prorroga prazo das servidoras à disposição da Justiça Eleitoral – 362ª Zona Eleitoral de 
Sumaré, e dá outras providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Sumaré,

Considerando os elementos constantes no Ofício nº 069/23, do Juízo da 362ª Zona 
Eleitoral - Sumaré;

R E S O L V E:

Art. 1º - Prorrogar prazo das servidoras colocadas à disposição da Justiça Eleitoral – 362ª 
Zona Eleitoral de Sumaré, sem prejuízo de vencimentos e vantagens do cargo, conforme 
abaixo relacionadas:

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, adotará as 
providências que se fizerem necessárias ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 03 de julho de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 03 de julho de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 581, DE 03 DE JULHO DE  2023.

Nomeia membros para compor a Comissão de Sindicância, para apurar os fatos noticiados 
no Protocolado - PMS nº 21414/20. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 21414/20;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância, para apurar os fatos noticiados no Protocola-
do – PMS nº 21414/20, para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os 
seguintes membros:

- Kleber Oliveira Martins 
- Luiz Carlos Pereira Lima
- Ricardo Yanssen Capelato
                                                      
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para apuração, sendo facultada a 
prorrogação, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 03 de julho de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 03 de julho de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.
            
ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

PORTARIA Nº 582, DE 03 DE JULHO DE  2023.

Nomeia membros para compor a Comissão Processante, para apurar os fatos noticiados no 
Protocolado - PMS nº 14853/20. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 14853/20;

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear a Comissão Processante, para apurar os fatos noticiados no Protocolado 
– PMS nº 14853/20, para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os seguintes 
membros:

- Carlos Eduardo Santana da Silva 
- Simone Souza Nery
- Dayara Cristina Marques
                                                      
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para apuração, sendo facultada a 
prorrogação, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 03 de julho de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 03 de julho de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.
            
ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 583, DE 03 DE JULHO DE  2023.

Nomeia membros para compor a Comissão de Sindicância, para apurar os fatos noticiados 
no Protocolado - PMS nº 34/21. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 34/21;

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância, para apurar os fatos noticiados no Protocola-
do – PMS nº 34/21, para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os seguintes 
membros:

- Daniel Biribilli Pulcinelli 
- Eduardo Breda Junior
- Hamilton José Silva
                                                      
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para apuração, sendo facultada a 
prorrogação, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 03 de julho de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 03 de julho de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.
            
ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

Nome RG Cargo Prorrogação do
afastamento até

Aparecida Arnequini dos Santos 24.422.824-3 Agente de Serviços Públicos 30/06/2025
Magda Rodrigues Fonseca de Oliveira 25.394.894-0 Agente de Serviços Públicos 30/06/2025
Maria Aparecida da Conceição Coltro 10.942.725 Agente Administrativo 30/06/2025



Segunda-feira, 03 de julho de 2023 - Ano13 - 1445 3

PORTARIA Nº 584, DE 03 DE JULHO DE  2023.

Nomeia membros para compor a Comissão Processante, para apurar os fatos noticiados no 
Protocolado - PMS nº 18170/23. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 18170/23;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão Processante, para apurar os fatos noticiados no Protocolado 
– PMS nº 18170/23, para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os seguintes 
membros:

- Juliana Gennari Menardo
- Caroline Garbelini Dias
- Carlos Eduardo Santana da Silva
                                                      
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para apuração, sendo facultada a 
prorrogação, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 03 de julho de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 03 de julho de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.
            
ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 585, DE 03 DE JULHO DE  2023.

Nomeia membros para compor a Comissão de Sindicância, para apurar os fatos noticiados 
no Protocolado - PMS nº 20446/21. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 20446/21;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância, para apurar os fatos noticiados no Protocola-
do – PMS nº 20446/21, para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os 
seguintes membros:

- Augusto Cerdeirinho de Almeida 
- Airton Ribeiro Maia
- Carlos Barromeu Costa Rodrigues
                                                      
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para apuração, sendo facultada a 
prorrogação, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 03 de julho de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 03 de julho de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.
            
ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 586, DE 03 DE JULHO DE  2023.

Nomeia membros para compor a Comissão de Sindicância, para apurar os fatos noticiados 
no Protocolado - PMS nº 27863/21. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 27863/21;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância, para apurar os fatos noticiados no Protocola-
do – PMS nº 27863/21, para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os 
seguintes membros:

- Ivonete Pereira de Camargo 
- Dayara Cristina Marques
- Paulo Costa Alves
                                                      
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para apuração, sendo facultada a 
prorrogação, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 03 de julho de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 03 de julho de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.
            
ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 587, DE 03 DE JULHO DE  2023.

Nomeia membros para compor a Comissão de Sindicância, para apurar os fatos noticiados 
no Protocolado - PMS nº 15333/23. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 15333/23;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância, para apurar os fatos noticiados no Protocola-
do – PMS nº 15333/23, para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os 
seguintes membros:

- Claudiomar Aparecido Garcia 
- Daniel Alves de Andrade
- João Bosco Silvério
                                                      
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para apuração, sendo facultada a 
prorrogação, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 03 de julho de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 03 de julho de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.
            
ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------



Segunda-feira, 03 de julho de 2023 - Ano13 - 1445 4

PORTARIA Nº 588, DE 03 DE JULHO DE 2023.

Concede redução de carga horária do servidor público, por período parcial, para tratamen-
to de saúde de familiar, e dá outras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o disposto no artigo 159, inciso II, artigo 186, “e”, e artigo 191, § 2º, ambos 
da Lei Municipal nº 4967/2010;

Considerando os demais elementos constantes no procedimento administrativo PMS nº 
16110/23;

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder redução de carga horária a pedido do servidor concursado CLAUDINEI 
GABRIEL PINTO, matrícula 6657, portador da cédula de identidade RG nº 21.822.565, 
do cargo de JARDINEIRO MUNICIPAL B, REF. PMS47, subordinado à Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

Art. 2º - A redução de carga horária será em período parcial, sem prejuízo da remuneração, 
com redução de 02 (duas) horas diárias.

Art. 3º - A redução permitida será pelo período de 06 (seis) meses, a partir de 03 de julho 
de 2023.

Parágrafo Único: O requerente deverá comunicar à Administração qualquer fato modifica-
tivo da condição ensejadora do afastamento.

Art. 4º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas adotará as         
providências decorrentes do presente ato, inclusive no que se refere aos registros, 
anotações e comunicações legais.

Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 03 de julho de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 03 de julho de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 589, DE 03 DE JULHO DE 2023.

Dispensa servidora temporária, a pedido, e dá outras providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando pedido expresso de dispensa do emprego temporário, formulado pela 
servidora;

Considerando os elementos constantes do protocolado - PMS nº 17728/23;

R E S O L V E:

Art. 1º - Dispensar do serviço público, a seu pedido, a servidora ADRIANA MARA DE 
PAIVA RIBEIRO, matrícula nº 20785-1, portadora da Cédula de Identidade, RG nº 
30.485.855-9, do emprego temporário de PROFESSOR MUNICIPAL TEMP I E, REF. 
MG06, regido pela CLT, subordinada à Secretaria Municipal de Educação, que ora fica 
declarado vago.

Parágrafo Único - Os efeitos decorrentes da dispensa de que trata este artigo, são retroati-
vos a 27 de junho de 2023.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas adotará as 
providências que se fizerem necessárias ao cabal cumprimento deste ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta de verbas próprias 
consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, observado o disposto no 
parágrafo único do art. 1º.

Município de Sumaré, 03 de julho de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 03 de julho de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 590, DE 03 DE JULHO DE 2023.

Readapta servidor público municipal que menciona, e dá outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o disposto o artigo 16 da Lei Municipal 4967/10;

Considerando a necessidade de modificação das atribuições desempenhadas pelo servidor;

Considerando os elementos constantes no protocolado PMS nº 29980/22.

R E S O L V E:

Art. 1º - Readaptar o servidor ALEXANDRE CAMPANER SIOLIN, portador da Cédula 
de Identidade RG nº 25.221.461-4, ocupante do cargo de INSPETOR DE ALUNOS D, 
REF. PMS50, subordinado à Secretaria Municipal de Educação, para o cargo de 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO D, subordinado a Secretaria Municipal de Educação, 
pelo período inicial de 24 meses.

Parágrafo Único - Eventuais restrições no desempenho do cargo objeto de readaptação 
deverão ser informadas o servidor e a seu superior hierárquico pelo Departamento de 
Gestão quando do início do exercício do novo cargo.

Art. 2º - Tornam sem efeito as Portarias nºs 420/23 e 520/23.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 03 de julho de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 03 de julho de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 591, DE 03 DE JULHO DE 2023.

Substitui membro da Comissão de Sindicância, instituída pela Portaria nº 322/23, e dá 
outras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, e

Considerando os Decretos Municipais nº 10.815/21 e suas alterações posteriores;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 23298/20;

R E S O L V E:

Art. 1º - Substituir na Comissão de Sindicância, instituída pela Portaria nº 322, de 25 de 
abril de 2023, o membro Kelly Karina Dozzi Tezza Américo da Silva, pelo servidor Hélio 
Zanine Martins
                                                           
Parágrafo Único: Em face da substituição determinada pelo caput deste artigo, a referida 
Comissão fica assim constituída sob a presidência do primeiro, com os seguintes 
membros:

- Augusto Cerdeirinho de Almeida 
- Kleber Oliveira Martins
- Hélio Zanine Martins
                                                       
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para apuração, sendo facultada a 
prorrogação, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 03 de julho de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 03 de julho de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.
         
ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ


